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[Hjortnæs] 

at skabe en løsning på dette problem, og det 
er det afgørende for os. Om løsningen så 
skal være vores med tilpasninger, eller om 
det er Planstyrelsens forslag, vi skal have, må 
udvalgsarbejdet afsløre. Jeg ved jo ikke, om 
det er det, ministeren kommer med; hvis det 
er det, kan det jo være, at det er dér, løsnin- 
gen ligger, men det må vi se på. Nu får vi i 
hvert fald processen bragt et skridt videre 
frem, og jeg er temmelig sikker på, at vi vil 
kunne nå frem til enighed om at give kom- 
munalbestyrelserne det instrument, som er 
nødvendigt for, at de kan løse problemerne. 

(Kort bemærkning). 

Hanne Severinsen (V): 
Jeg vil bare sige til hr. Hjortnæs, at jeg 

godt kan se, der er et problem her, og at jeg 
heller intet har imod, at man giver kommu- 
nerne instrumenter til at løse deres proble- 
mer. Jeg synes, det er vigtigt at fastholde, at 
det er kommunerne, der skal have instrumen- 
terne, og ikke os herinde i Folketinget, der 
skal lovgive for kommunerne. Men det, jeg 
bare påpegede over for hr. Hjortnæs, var, at 
dette ville være at give dem et instrument, 
der kun kunne bruges som en kanon mod 
gråspurve, forstået på den måde, at man 
kunne risikere, i og med at det er så vold- 
somt et instrument, nemlig bopælspligt, at 
ingen ville bruge det, fordi det ikke ville væ- 
re hensigtsmæssigt at bruge. Det er derfor, 
jeg siger, at det, vi har brug for, er nøje at 
overveje de forskellige løsningsmuligheder, 
der foreligger. Der er mange pro et contra 
ved dem alle sammen, men jeg synes, det er 
lykkedes hr. Hjortnæs at finde lige akkurat 
det allerdårligste instrument. 

(Kort bemærkning). 

Hjortnæs (S): 
Nu har fru Hanne Severinsen i hvert fald 

ikke anvist andre metoder. Fru Hanne Seve- 
rinsen taler om, at der er andre muligheder, 
men foreløbig har vi altså ikke fået andet 
konkret bud end det, der er kommet fra So- 
cialdemokratiet. Jeg ser meget frem til, at vi 
kan få andre bud, vi kan vurdere. Men når 
fru Hanne Severinsen derefter siger, at det 
stadig væk er at give kommunalbestyrelsen et 
alt for stærkt et instrument, vil jeg henvise 
til, hvad borgmester Erik Thomsen i Skagen 

har sagt -- og det er jo Skagenproblematik- 
ken, der har affødt denne reaktion fra vores 
side. Borgmesteren i Skagen har faktisk ud- 
talt sig meget positivt over for vores forslag 
og sagt, at det ville kunne hjælpe kommunal- 
bestyrelsen i Skagen til at løse problemet i 
Skagen. Hr. Erik Thomsen, borgmesteren i 
Skagen, har således i hvert fald ikke afvist 
det socialdemokratiske forslag som et brug- 
bart instrument. Jeg afviser imidlertid ikke 
på forhånd, at der kan findes andre veje, og 
jeg har takket ministeren for, at vi har fået 
den redegørelse fra Planstyrelsen, som jeg i 
øvrigt synes var meget grundig, sober og seri- 
øs, og som også indeholder et forslag, som vi 
meget gerne vil se nøjere på. 

Ahlmann-Ohlsen (KF): 
Hr. Hjortnæs konstaterer, at Socialdemo- 

kratiet ikke har peget på en problemstilling, 
men har anvist en løsningsmulighed, og jeg 
synes, det er glædeligt, at hr. Hjortnæs i sin 
kommentar fortæller Folketinget, at det er en 
mulighed. Af hr. Hjortnæs' senere indlæg 
fremgår det jo også, at det er et oplæg til 
drøftelse af et problem. Hr. Hjortnæs erken- 
der endvidere, at et princip bliver brudt, hvis 
Folketinget vedtager hr. Hjortnæs' forslag. 
Nu skal man jo ikke bryde principper bare 
for at bryde dem -  det tror jeg ikke der er 
nogen der er interesseret i -  og sagen er jo, 
at dette spørgsmål slet ikke hænger sammen 
med ejerforholdet, men hænger sammen med 
anvendelsesforholdet. Det tror jeg er meget 
vigtigt at vi får upderstreget, inden vi går til 
udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 

Leif Hermann (SF): 
Jeg kan ikke rigtig nære mig som repræ- 

sentant for hr. Alhmann-Ohlsens hovedfjen- 
departi for at spørge hr. Ahlmann-Ohlsen, 
hvad der i grunden er galt ved, at man på en 
eller anden måde pålægger folk en tvang i 
form af bopælspligt. Det er jo sådan, at 
spørgsmålet om, hvor folk i denne verden 
bosætter sig, i meget vidt omfang bestemmes 
af forhold, som folk ikke selv er herre over; 
det bestemmes af kommuneplanlægningen, 
af transportforholdene og af arbejdspladser- 
nes beliggenhed og af en hel masse andre 
ting, altså forhold, der optræder som objekti- 


